

Nr 6.

Ankom till riksdagens kansli den 15 maj 1933 kl. 11 f. m.

Andra kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande, nr 6, i anledning av väckt motion angående avveckling av statens intressen i Dramatiska teaterns verksamhet.

I en inom andra kammaren väckt motion, nr 410, hava herrar *Pettersson* i Rosta och *Hammarlund* hemställt, att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t ville föranstalta, att frågan om möjligheterna för en avveckling snarast möjligt av statens intressen i Dramatiska teaterns verksamhet särskilt upptages till behandling i samband med den nyligen igångsatta utredningen om nationalscenerna.

Jämväl inom första kammaren har en motion av enahanda innehåll väckts, nämligen nr 232, av herr von Heland m. fl. Ifrågavarande motion har hänvisats till första kammarens första tillfälliga utskott.

I fråga om motiven får utskottet hänvisa till motion I: 232.

För egen del får utskottet anföra följande.

Då utskottet till andra kammaren vid 1932 års riksdag (utl. nr 5) hade att inkomma med yttrande över motionen II: 396 angående de kungliga teaternas ekonomiska verksamhet och skötsel uttalade utskottet bl. a.: »Att vissa olägenheter och svagheter vidlåda de i motionen avsedda institutionerna lärer ej kunna förnekas. Såväl deras ställning i samhället med därav följande hänsynstagande till det allmännas och publikens krav på hög konstnärlig nivå som statliga fordringar på iakttagande av största möjliga sparsamhet göra förvisso deras ställning synnerligen ömtålig. Utskottet förutsätter, att Kungl. Maj:t med uppmärksamhet följer dessa institutioners verksamhet och tillser, att alla besparingar göras som kunna ske utan åsidosättande av de ifrågavarande institutionernas kulturella förpliktelser.»

Detta uttalande kan utskottet åberopa med anledning av nu förevarande motion.

Sedan detta uttalande gjordes, hava 1932 års statsrevisorer ägnat Dramatiska teatern allvarlig uppmärksamhet, som föranlett vissa uttalanden. Årets riksdag har sålunda att vid behandlingen av statsutskottets utlåtande över statsrevisorernas berättelse och de däröver gjorda erinringarna taga ställning till revisorernas och utskottets yrkanden i frågan.

Vidare vill utskottet erinra därom, att Kungl. Maj:t under innevarande år tillsatt en kommitté för utredning av de kungl. teaternas skötsel och ekonomiska verksamhet. Denna teaterkommitté har givetvis ännu icke hunnit inkomma med några förslag.

Sin egen principiella inställning till spørgsmålet, huruvida statens intressen i Dramatiska teatern böra avvecklas, vill utskottet precisera sålunda, att ut-

skottet icke anser, att en dylik avveckling bör komma till stånd. Enligt utskottets mening torde det nämligen få anses höra staten till att genom ett lagom tillmätt ekonomiskt bidrag garantera verksamheten vid en dramatisk scen av hög kulturell standard. Detta har också sedan mycket lång tid tillbaka varit riksdagens uppfattning. Endast vid ett par tillfällen under förra seklet har riksdagen beslutat att antingen avveckla eller också bortarrendera Dramatiska teaterns drift. Dessa beslut ha dock varje gång endast ägt bestånd några få år. Att därefter ånyo upptaga statsunderstödd drift har givetvis vållat extra kostnader och svårigheter av olika slag.

Utskottet finner sig således på anförda skäl icke kunna tillstyrka motionen om en avveckling snarast möjligt av statens intressen i Dramatiska teaterns verksamhet. Utskottet anser sig för den skull icke heller kunna biträda motionärernas förslag om att denna fråga upptages till behandling i samband med den nyligen igångsatta utredningen om nationalscenerna utan får hemställa,

att motionen nr 410 icke måtte till någon andra kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 5 maj 1933.

På utskottets vägnar:

GUST. MOSESSON.

Närvarande: Herrar Mosesson, Lundell, Erlander, fru Gillner-Ringenson*, herrar Nyblom*, Hagberg i Malmö, Norén* och Mårtensson.*

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.

Reservation

anmälades av herr *Nyblom*.